
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726 Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 40/2018-PJ BAIÃO/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da Promotoria de 
Justiça de Baião/PA, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, notadamente aquelas previstas nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, além das disposições contidas 
no art. 8.º, § 1.º, da Lei n.º 7.347, de 24.07.1985, e no art. 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625, de 12.02.1993, dentre outras 
relacionadas à defesa dos direitos metaindividuais por parte 
deste Órgão Ministerial, e de acordo com o disposto no art. 2.º, 
§ 7.º, da Resolução n.º 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução n.º 010/2011-CPJ MPPA, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 015/2018-MP/PJB, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Baião, 
situada na Avenida Getúlio Vargas, 139 - Centro, CEP 68.465-
000 - Baião Pará, fone (91)3795-1175.

PORTARIA Nº 40/2018-MP/PJB
Investigado: José Haroldo da Silva Leite Brito e José Hilton Rocha 
de Souza
 Assunto: A defesa do patrimônio público, objetivando a colheita 
de provas e individualização dos responsáveis, bem como 
f scalizar a arrecadação do débito imposto pelo Tribunal de 
Contas dos Municípios - TCM ao gestor público.
Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora de Justiça 
Titular de Baião-PA.

Protocolo: 375381
EXTRATO DA PORTARIA N° 023/2018/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos 
arts.  127 e 129, III, da Constituição Federal, arts. 8º, §1º, da 
Lei nº 7.347/85, e art. 26, I, da Lei nº 8.625/93 e no Art. 2º, 
§4°, da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07 e Resolução nº 
010/2011-CPJ MPPA, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 009/2018-MP/PJJ que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada na Avenida 
Joana da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº 68.195-
000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
Portaria Nº 023/2018-MP/PJJ.
Acompanhado: Prefeitura Municipal de Jacareacanga.
Assunto: Acompanhar e f scalizar a pavimentação asfáltica das 
vias públicas de Jacareacanga.
Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça”

Protocolo: 375371
EXTRATO DE PORTARIA Nº 03/2018-MP/1ªPJI

 A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 03/2018-MP/1ª PJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, 
situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro Boa 
Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
Portaria  Nº 03/2018-MP/1ªPJI
Investigados: Prefeitura do Município de Itaituba.
 Assunto: O presente Inquérito Civil tem por f nalidade compelir 
o município de Itaituba/Pa providenciar local apropriado para 
realização de necropsia em cadáveres em estado de putrefação.
 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO - Promotora de Justiça

Protocolo: 375426
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÓRFÃOS, INTERDITOS 
E INCAPAZES DE BELÉM torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 000444-112/2018-MP/PJ/OII, 
que se encontra à disposição no gabinete do citado órgão de 
execução, situado na rua Ângelo Custódio, n. 36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 003/2018.
Data da Instauração: 18/10/2018.
Objeto: Obtenção de elementos bastantes para, se for o caso, 
ajuizar o competente pedido de colocação sob curatela do senhor 
S.D.D.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS.

Protocolo: 375393
EXTRATO DA PORTARIA Nº 060/2018-MP

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do INQUERITO CIVIL PUBLICO nº 004045-
070/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PortariaNº 060/2018-MP
 Interessado: Manoel Messias Seraf m dos Santos e Gláucio 
Martins Ribeiro.
 Objeto: “apurar suposto ato de improbidade administrativa cuja 
autoria se atribui, em tese, a Manoel Messias Seraf m dos Santos 

e Gláucio Martins”.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.
Protocolo: 375495

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MARIE HENRIQUETA 
FERREIRA CAVALCANTE.
Objeto Concessão de 4,5(quatro e meia) diárias de Colaborador 
Eventual por seu deslocamento de Belém para Macapá para 
participar como palestrante no V Encontro “Diálogos do MPPA 
com a Rede de garantia de Direitos da Criança e do Adolescente 
no combate à violência sexual no Arquipélago do Marajó” no 
período de 24/10 a 28/10/2018 no município de Chaves-PA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE07584.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 2.135,25 (Dois Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e Vinte  
e  Cinco centavos).
Data da Assinatura: 22/10/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 375401
PORTARIA N.° 7.737/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, e considerando os termos do Ofício n.º 
27/2018/11ªPJCrim-MPPA, datado de 20/8/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, a Procuradora 
de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL a se deslocar desta 
Capital a Paragominas/PA, no período de 29 a 31/8/2018, a f m 
de participar do “III Encontro Regional do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.738/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 39692/2018, datado de 23/8/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, o Procurador de 
Justiça MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES a se deslocar 
desta Capital a Brasília/DF, no período de 27 a 28/8/2018, a 
f m de tratar de assuntos de interesse institucional no Supremo 
Tribunal Federal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 375751
EXTRATO DA PORTARIA Nº 059/2018-MP

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 002025-
110/2014 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
 Portaria Nº 059/2018-MP
 Interessado: Sindicato Rural de Redenção
 Objeto: “apurar possíveis irregularidades na prestação de 
contas apresentada pelo Sindicato Rural de Redenção, relativo 
ao exercício f nanceiro de ano de 2011”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 375590
EXTRATO DA PORTARIA Nº 32/2018-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO 
Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho de 2011, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Nº 000074-200/2014-MP/2ªPJDC, 
que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada 

na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/
PA, Telefone: (91) 3239-4811.
PortariaNº 32/2018-MP/2ºPJDC
INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO – SEMUTRAN; EMPRESA VIAÇÃO 
FORTE LTDA.
Assunto: Deverá ter por objeto – ATOS DE IMPROBIDADE, PELA 
VIOLAÇÃO, EM TESE, DO ARTIGO 11 DA LEI Nº 8.429/92.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 375479
EXTRATO DA PORTARIA N° 024/2018/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos 
arts.  127 e 129, incisos II e III, da Constituição Federal, na 
forma das Resoluções nº 23/2007 do Conselho Nacional do 
Ministério Público e 10/2011 do Ministério Público do Estado 
do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I e VI, da Lei 
Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil n° 007/2018-MP/PJJ, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, 
situada na Rua Raimundo J. Santos, s/n, Bairro Bela Vista, CEP 
nº 68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-
1311.
Portaria Nº 024/2018-MP/PJJ.
Investigados: Raimundo Batista Santiago, Hotel Tucumã Ltda-
ME, Kleber dos Anjos de Sousa, Marcel de Jesus Freire, Alcides 
José Grando, Francivaldo Antônio dos Santos Lopes, Avelar 
Antônio Luz, Petrônio Costa Barroso, Geandria Caroline Furtado 
Aguiar e Elisandra Silva Alves.
Assunto: Irregularidades no uso dos serviços do hotel Tucumã 
pela Prefeitura Municipal de Jacareacanga
Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça”

Protocolo: 375375
EXTRATO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - Por meio deste 
extrato de edital venho NOTIFICAR o senhor Alídio Ferreira de 
Souza da abertura da Notícia de Fato 012982-031/2018, que 
trata sobre possível Instalação subterrânea de energia elétrica, 
que passa por dentro da Aldeia Caridade Povo Tapajós no 
município de Santarém. Bem como, a comparecer a Promotoria 
Agraria de Santarém, situada na Av. Mendonça Furtado, 3991, 
Bairro: Liberdade, no município de Santarém-Pa, no prazo de 
10 dias, para prestar informações que julgar pertinentes, sobre 
os fatos citados. TULIO CHAVES NOVAES – 7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA AGRÁRIO, em exercício.

Protocolo: 375603

EXTRATO DA PORTARIA 
N° 001/2017-MP/5ªPJMAB (RETIFICADA)

 A 5ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3°, da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001199-
930/2017, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9919.
Portaria Nº 001/2017-MP/5ªPJMAB (RETIFICADA)
 Envolvido: Município de Bom Jesus do Tocantins – Delegacia de 
Polícia Civil.
 Assunto: Acompanhar a reforma da Delegacia de Polícia Civil do 
Município de Bom Jesus do Tocantins.
HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO - Promotora de Justiça.

Protocolo: 375396

EXTRATO DA PORTARIA Nº 39/2018-PJ BAIÃO/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da Promotoria de 
Justiça de Baião/PA, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, notadamente aquelas previstas nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, além das disposições contidas 
no art. 8.º, § 1.º, da Lei n.º 7.347, de 24.07.1985, e no art. 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625, de 12.02.1993, dentre outras 
relacionadas à defesa dos direitos metaindividuais por parte 
deste Órgão Ministerial, e de acordo com o disposto no art. 2.º, 
§ 7.º, da Resolução n.º 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução n.º 010/2011-CPJ MPPA, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 014/2018-MP/PJB, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Baião, 
situada na Avenida Getúlio Vargas, 139 - Centro, CEP 68.465-
000 - Baião Pará, fone (91)3795-1175.
Portaria Nº 39/2018-MP/PJB
Investigado: Município de Baião/Pará
Assunto: Apurar as precárias condições dos estabelecimentos de 
venda de carne no Município de Baião, após inspeção realizada 
juntamente com a ADEPARÁ.
Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora de Justiça 
Titular de Baião-PA.

Protocolo: 375334


